
Pielęgnacja

Ważną cechą trawnika jest jego estetyczny wygląd, na który składa się: żywozielony kolor darni
oraz jej skład i gęstość. W tym celu wykonuje się wiele regularnych i zróżnicowanych zabiegów
pielęgnacyjnych.

  
  Podlewanie trawnika
  

Podlewanie jest jednym z  podstawowych  zabiegów pielęgnacyjnych. 

  

Nieprawidłowe podlewanie jest główną  przyczyną chorób traw. Trawnik należy podlewać
rzadko, ale obficie i tylko wtedy, gdy trawy tego potrzebują. Codzienne zraszanie powoduje
płytkie korzenienie się traw i sprzyja rozwojowi chorób.

  

Po trawie bardzo szybko widać niedobory wody. Zmienia ona kolor na ciemno-zielony i traci
naturalną elastyczność. W początkowej fazie wzrostu trawnika dopuszcza się nawet codzienne
podlewanie. Później możemy zmniejszyć częstotliwość, jednocześnie zwiększając objętość
nawodnień. Na średnioprzepuszczalnych glebach przyjmuje się, że trawnik można podlewać
raz w tygodniu, a w okresie upału i suszy raz na 3-4 dni.
Z drugiej strony
, należy pamiętać o tym, aby z podlewaniem nie przesadzać, szczególnie na ciężkich,
nieprzepuszczalnych glebach. Zbyt obfite podlewanie może się w takich przypadkach
zakończyć rozwojem chorób i po prostu gniciem trawnika.

  

Wbrew popularnym opiniom, można podlewać trawę rano i w czasie silnego operowania
promieni słonecznych. Nie zaszkodzi również stosowanie do nawadniania trawników zimnej
wody.

  
  
  Nawożenie trawnika
  

Po raz pierwszy użyć nawozu możemy już po pierwszym koszeniu trawnika. Najlepiej użyć do
tego odpowiednich nawozów do młodych trawników.
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Ogólnie przyjętą normą jest nawożenie około 3-6 razy na sezon. Zaleca się stosowanie
nawozów wieloskładnikowych, specjalnie przystosowanych do potrzeb traw. Mamy do
dyspozycji zarówno nawozy stałe (standardowe i wolnodziałające), jak i nawozy płynne,
dolistne. Przy użyciu tych ostatnich można uzyskać najszybszy efekt.

  

Standardowo nawozimy po koszeniu, na suchą trawę. Po aplikacji nawozu zaleca się obfite
podlanie trawnika. Pamiętajmy, aby nie stosować nawozów do trawników w czasie suszy.
Należy również postępować ostrożnie w przypadku chorób trawy i równoległego stosowania
innych środków chemicznych.

  

Po co w ogóle nawozimy trawniki? Odpowiednie wspomaganie trawy wspomaga rozwój
systemu korzeniowego i przyspiesza rozkrzewianie się części zielonych. Nawozy traktować
możemy jako suplement diety naszego trawnika. Należy przy tym zadbać o suplementację
kompletną, wieloskładnikową. Podawanie np. samego azotu może wprawdzie chwilowo
polepszyć wygląd trawy, ale w dłuższym okresie nie posłuży jej najlepiej.
Najbardziej potrzebne, a jednocześnie często deficytowe składniki gleby to azot, fosor, potas,
wapń,  magnez i żelazo. W zależności od właściwości lokalnych gleby każdy z tych składników
może być mniej lub bardziej potrzebny. Teoretycznie można przeprowadzić analizę próbki
gleby, w praktyce stosuje się po prostu nawozy wieloskładnikowe.

  Koszenie
  

Koszenie trawnika to najważniejszy i najbardziej czasochłonny zabieg pielęgnacyjny.
Wymaga sporo wysiłku, ale niestety, bez odpowiedniego koszenia nasz trawnik nigdy nie
będzie wyglądał tak, jak powinien.

  

Nowoposiany trawnik możemy skosić po raz pierwszy, kiedy osiągnie wysokość około
8-10cm. Wysokość pierwszego cięcia powinna wynosić 4-5cm. Przy następnych cięciach
możemy stosować już standardowe wysokości, zalecane dla danego typu trawy. Dla trawników
ozdobnych i sportowych wynosi ona około 3-5cm, dla trawników parkowych 5-10cm.

  

Częstotliwość koszenia również zależy od rodzaju trawy. Nie ma jednoznacznej odpowiedzi
na pytanie ? jak często kosić trawę. Dla trawników ozdobnych, w czasie sezonu możliwe jest
nawet koszenie 2x na tydzień! Zwykle jednak robimy to raz na 1-2tygodnie. W przypadku traw
parkowych, na łąkach lub w miejscach zacienionych możemy kosić zdecydowanie rzadziej. Nie
wolno również za często i zbyt nisko kosić w trakcie suszy i upałów.
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Trawę powinniśmy kosić wtedy, kiedy jest sucha i niezadeptana. Dzięki temu możemy
uzyskać równe cięcie i estetyczny wygląd. Dopiero po skoszeniu i uprzątnięciu skoszonej trawy
warto ją obficie podlać.

  

Wertykulacja
Na trawnikach wieloletnich możemy mieć problemem z tzw. sfilcowaniem się darni.

Powodowane to jest nadmiernym nagromadzeniem się martwych resztek roślinnych w darni.
Brak systematycznego usuwania starej martwej darni utrudnia przedostawanie się wody i
składników nawozowych do ziemi. W rezultacie czego system korzeniowy zamiast penetrować
w głąb ziemi rozbudowuje się w strefie powierzchniowej. Trawa staje się bardzo wrażliwa na
upały i łatwo jest wyrywana podczas gier i zabaw. Warstwa "filcu" staje się siedliskiem grzybów
i bakterii chorobotwórczych.

  

Wertykulacja jest zabiegiem łączącym wyczesywanie martwych roślin z płytkim nacinaniem (do
około 2  cm) powierzchni darni. Poza tym, następuje rozcinanie rozłogów i powierzchniowe
napowietrzenie gleby. Wertykulację przeprowadzamy wiosną po pierwszym koszeniu. Dobrze
jest połączyć ten zabieg z podsiewem miejsc, które szczególnie ucierpiały podczas zimy. Po raz
drugi wertykulację przeprowadza się wczesną jesienią. Wyczesywanie wykonać można przy
użyciu metalowych grabi.

  Aeracja czyli napowietrzanie
W miejscach często uczęszczanych np: na ścieżkach, w miejscach parkowania samochodu i

tym podobnych mamy do czynienia z wypadaniem trawy. Diagnoza wtedy wydaje się prosta:
"nasza trawa nie jest odporna na deptanie", ale często jest błędna. Okazuje się że nadmierne
deptanie, czy jeżdżenie po trawie sprzyja zagęszczaniu się gleby. W zbitą ziemię trudno wsiąka
woda i brakuje w niej powietrza niezbędnego dla życia systemowi korzeniowemu, co w
konsekwencji jest przyczyną wypadania trawy. Aby przeciwdziałać temu procesowi należy
trawnik napowietrzać.
 Aerację najlepiej jest przeprowadzić wczesną wiosną, gdy ziemia już obeschnie. Wykonuje się
ją specjalnymi maszynami tzw. aeratorami. Również skutecznie można to zrobić np: widłami
amerykańskimi nakłuwając glebę na głębokość 10 - 15 cm w odstępach 10 - 15 cm lekko
podważając. Zabieg ten powinien być wykonany w miarę możliwości na całej powierzchni
trawnika, co najmniej raz na dwa - trzy lata. Miejsca szczególnie uczęszczane należy
napowietrzać co najmniej raz w sezonie.  
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